1233 Contra ius] cuius quod *Ed*. | ius] uis *Mh*; ius quod *Pd Va Vh*. | significat] sacrificat *Pd*. legem] lege *Vh*. 1238 in] om. *Ap Pb Pn*.

V prosa iv

NON EX ALIENA: non ex natura eorum, quae cognoscuntur *Ec Ed Ka Pm* | Non ex uoluntate illius, quem iudicat, sed ex propria iudicium perficiat. Similiter nos non discernimus res secundum nostram naturam, sed secundum possibilitatem. *Va.*

1255 **POTESTATE:** uoluntate *Ap Ck Fd Ge Om Pb Pn Pq Ps* | quam sub se habet *Ap Cg Ck Er Fd Ge Pb Pc Pk Pn Pp Pq Ps* | Sicut facit ratio mentis. *On.*

PERFICIAT: audiunt item *Er* | haud dicit pro libero arbitrio *Fd.*

1254 quam] quae *Ap Pb*; quia *Ge*; < quia *Ps.* | sub] om. *Pc.* | habet] habent *Fd Pp.*

V metrum iv

HEADNOTES: Metrum anapesticum pindaricum *Cg* | Metrum anapesticum pindaricum constans dimetro acatalecto *Cc* | Metrum gliconicum *Vb* | Metrum gliconium *Ka Lh* | Gliconium metrum constans ex spondeo choriambo et pyrrichio *Ec Ga Pp Px Ta Vh* | Metrum dactilicum trimetrum quod recipit et in primo et in secundo uersu dactilum spondeum amphimachrum *On* | substantia: corporalis, incorporalis; animalis, inanimalis; sensibilis, insensibilis; mortalis, immortalis; homo *St* (*in figura arboris*) | differentia: matheria, opere, utroque *St* (*in figura arboris*) | Pueri, in quibus sensus tantummodo est, quoniam nulli tenerae aetatis imaginem uel rationem in mente tenent, si litteram auro uel alio colore pictam inspicerent, usque uisui illorum coram esset intinctum, miraretur materia ex illis. Ea inde abstracta, nihil, et post absentiam nullatenus similem alteram scribere ualuissent. Maioris aetatis uir imaginem habens, eam uidendo et materiam figuramque ·i· inflexionem diligentius quam puer obseruaret. Scriptor quoque rationem tenens et materiem et figuram illius litterae uniuersali consideratione aspiceret, aliam scribere ualens, licet ab oculis suis abstraheretur. *Ec Ka*.

20 1. Quondam Porticus attulit

QUONDAM PORTICUS ATTULIT: Stoa habuit quondam obscuros nimium senes. *Lh Ta* | Stoa dicitur porticus, inde Stoici philosophi, discipuli Platonis in porticibus disputantes, qui dixerunt imagines corporum ita mentibus imprimi, sicut in planitie tabulae litterae notaeque figuntur. (*Af*) *Ap Ck Ct Eb Ed (Er) (Fd) Ge Go Kc Lh Mg Oa Pb Pc Pk Pn Pp Pq (Ps) Pt Ta To Vd (Vf)* | Achademia fuit uilla Platonis, iuxta Athenas ciuitatem sita, non plus ab ea distans uno miliario. Interpretatur autem Achademia populi tristitia, eo quod ibi Neptunus superatus sit bellico conflictu, sicut Gregorius Nazanzenus pro quodam quod inter eos homicidio contigit. Victus ergo Neptunus turpiter ab eadem uilla nauigio aufugit. In ipsa uilla Plato philosophus commorans omni tempore uitae suae philosophiam

26 Achademia...43 superexcellunt] Cf. Isid. *Etym.* 8.6.10

5 constans] quod constat *Ta*. | ex] om. *Ec Ga Ta*. | choriambo] et coriambo *Vh*. | et pyrrichio] pyrrichio *Ta*; et birriff{...} *Vh*. **12** esset] esse *Ka*. | intinctum] tinctum *Ka*. **17** suis] om. *Ka*. **23** Stoa] stoa grece *Af Lh Ta*; sto *Ap Pb*. | Stoa...24 disputantes] om. *Eb Ed*. | inde] unde *Pt*. philosophi] philosophia *Er*; physophi *Go*. | discipuli...24 disputantes] om. *Af Ct Go Kc Lh Oa Pt Ta To Vd*. | Platonis] | in...24 disputantes] om. *Mg*. **24** dixerunt] dicunt *Go*. | corporum] corporeum *Mg*; corpor«e»um *Pc*.. | ita] in *Pq*; ut a *Ck*; < ut a *Ge Ps*. | mentibus] menti *Af Eb Ed Lh Ta To*; mentibus ita *Pq*. | imprimi] primi *Af*. | sicut] om. *Pt*. **25** planitie tabulae] litteris *Ct Oa Vd*; lituris *Af Eb Ed Go Lh Mg Ta To*; pagine *Kc*; litturi *Pt*. | notaeque] uel notae *Ct Eb Ed Go Kc Lh Mg Oa Ta To Vd*; uel nocte *Af Pt*; notaque *Ap Pb*. | figuntur] finguntur *Eb Er Pt Vd*; imprimuntur *Pc*. **27** Platonis] om. *Af Ct Go Kc Lh Mg Oa Pp Pt Ta Vd Vf*. | ciuitatem] om. *Mg*. sita] om. *Kc*. | ea] eo *Ct Oa*. | miliario] milario *Ct Oa*. **28** populi] ap{osto}li *Ap Pb*. | tristitia] om. *Mg*; tristia *Ct*. | eo] et *Ap Kc*. | superatus] obsuperatus *Ck Ge Pb Pn Ps*; a diis superatus *Pp*. **29** bellico] belli *Ap Ck Ge Pb Pn Ps*. | sicut] sic etiam *Mg*. | Gregorius] grece *Ck Ge Ps*; ergo grecis *Fd*. | Nazanzenus] nazanzenus < nazarenus *Ck*; nazarenus *Ct Ge Oa Ps*; nazanzenus *Pn*; nazazeno *Go*; nazarenus dicit *Mg*; nazanzenus dicit *Fd Pp Pt*; nazanzenus ait *Lh Ta*; nazanzeus ait *Af*. | eos] eo *Vd*. **30** contigit] contingit *Mg Pb Pn Pp Vd*; < contingit *Ap*. | Victus] uictor *Af*; uicus *Mg*.. | turpiter] tuppiter *Fd*. | nauigio] nauigatio *Oa*; nauig«at»io *Ct*. **31** In] et in *Af*. commorans] commemorans *Ap Pb*. | philosophiam] philosophia *Ge Mg Pb*; philosophie *Ap*.

V metrum iv

docebat. Post cuius obitum scola ipsius in tres sectas diuisa est et qui in eadem uilla remanserunt, ab ea Achademici dicti sunt. Qui uero exeuntes a uilla ciuitatem Athenas sunt ingressi, Stoici sunt nuncupati, et hi in porticibus philosophabantur. 35 Stoa enim Grece porticus dicitur. Tertia secta est, quae ad loca diuersa migrando nullam certam sedem habebat, et appellatur peripathetica. Quia igitur huius sectae philosophi diuersa loca peragrabant, peripathetici inde uocati sunt ·i· deambulantes seu, ut Hieronimo placet, circumcalcantes, eo quod partes orbis circumirent gratia discendarum disciplinarum. Quicquid enim definiebant uelut stabile quoddam et inconcussum et undique circumcalcatum ·i· fixum manebat. 40 Quod enim nos dicimus calco, Greci dicunt pato. Inde componitur peripato ·i· circumcalco. Inde peripathetici sunt dicti, quia alias sectas altiori ingenio superexcellunt. (Af) Ap Ck Ct (Fd) Ge Go Kc Lh Mg Oa (Om) Pb Pn Pp Ps Pt Ta Vd (Vf) | Achademia fuit iuxta Athenas, plus minusue uno miliario. Interpretatur autem populi tristitia quod ibi Neptunus superatus sit bellico conflictu. Sicut [Gregorius Nazanzenus] quidam pro quodam homicidio quod inter eos contigit. Victus ergo Neptunus turpiter ab eadem uilla nauigio aufugit. Ipsa uilla Platonis ad exercitium philosophiae fuit. Post cuius obitum scola ipsius in tres sectas diuisa est, remanentes in ea achademici, ingressi Athenas Stoici a stoa ·i· porticu, quia in porticibus exercebantur, quoquo regionum studio sapientiae circumcalcantes peripathetici sunt uocati. St | Porticus Latine, Grece stoa. Inde Stoici dicti sunt, qui in illis disputare soliti sunt. Dictus autem porticus, quia importabat scholae Atheniensi, quasi immortalis iuuenes quinquennio multo exercitio probatos. Nam V sensibus appetitur omne corpus. Va | Achademia uilla fuit Platonis, iuxta Athenas, 55 ubi ipse commorans usque ad mortem philosophiam docuit. Post cuius mortem scola eius in tres sectas diuisa est. Nam qui Athenas sunt ingressi Stoici sunt dicti, quia in porticibus disputabant. Tertia pars dicuntur paripathetici ·i· circumcalcatores. Quicquid enim definiebant uelut stabile quiddam et inconcussum et circumcalcatum fixum manebat. Va.